

# 事業活動収支計算書

平成31年 4月 1日から  
令和 2年 3月31日まで

学校法人 I G L 学園  
(単位 円)

|          |                  | 予 算 額            | 決 算 額            | 差 異           |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| 事業活動収入の部 | 科 目              |                  |                  |               |
|          | 学生生徒等納付金         | ( 516,197,000)   | ( 514,129,318)   | ( 2,067,682)  |
|          | 授 業 料            | 338,536,000      | 337,040,000      | 1,496,000     |
|          | 基本保育料            | 141,860,000      | 141,319,318      | 540,682       |
|          | 特定保育料            | 12,471,000       | 12,440,000       | 31,000        |
|          | 入 学 金            | 23,330,000       | 23,330,000       | 0             |
|          | 手数料              | ( 5,597,000)     | ( 5,467,300)     | ( 129,700)    |
|          | 入 学 検 定 料        | 4,055,000        | 3,970,000        | 85,000        |
|          | 試 験 料            | 1,224,000        | 1,139,000        | 85,000        |
|          | 証 明 手 数 料        | 318,000          | 358,300          | △ 40,300      |
|          | 寄付金              | ( 2,519,000)     | ( 2,916,563)     | (△ 397,563)   |
|          | 一 般 寄 付 金        | 2,519,000        | 2,728,085        | △ 209,085     |
|          | 現 物 寄 付          | 0                | 188,478          | △ 188,478     |
|          | 經常費等補助金          | ( 817,060,000)   | ( 825,593,828)   | (△ 8,533,828) |
|          | 国 庫 補 助 金        | 1,085,000        | 1,085,340        | △ 340         |
|          | 県 補 助 金          | 20,636,000       | 23,541,000       | △ 2,905,000   |
|          | 市町村 補助金          | 64,837,000       | 68,736,316       | △ 3,899,316   |
|          | 施設型 給付費          | 730,502,000      | 732,231,172      | △ 1,729,172   |
|          | 付随事業収入           | ( 98,848,000)    | ( 97,354,407)    | ( 1,493,593)  |
|          | 補助 活動 収入         | 81,774,000       | 81,559,468       | 214,532       |
|          | 附属 事業 収入         | 1,027,000        | 1,036,859        | △ 9,859       |
|          | 受託 事業 収入         | 16,047,000       | 14,758,080       | 1,288,920     |
|          | 雑収入              | ( 29,862,000)    | ( 31,321,387)    | (△ 1,459,387) |
|          | 施設設備利用料          | 969,000          | 1,019,133        | △ 50,133      |
|          | 受入出向料 収入         | 23,755,000       | 24,333,754       | △ 578,754     |
|          | 退職手当資金収入         | 3,777,000        | 4,587,610        | △ 810,610     |
|          | その他の雑 収入         | 1,361,000        | 1,380,890        | △ 19,890      |
| 教育活動収入計  | ( 1,470,083,000) | ( 1,476,782,803) | (△ 6,699,803)    |               |
| 教育活動収支   | 科 目              |                  |                  |               |
|          | 人件費              | ( 999,484,000)   | ( 1,005,328,833) | (△ 5,844,833) |
|          | 教 員 人 件 費        | 787,445,000      | 788,775,056      | △ 1,330,056   |
|          | 職 員 人 件 費        | 184,257,000      | 189,046,777      | △ 4,789,777   |
|          | 役 員 報 酬          | 14,731,000       | 14,688,181       | 42,819        |
|          | 退 職 金            | 4,225,000        | 4,768,817        | △ 543,817     |
|          | 退職給与引当金繰入額       | 8,826,000        | 8,050,002        | 775,998       |
|          | 経 費              | ( 459,167,000)   | ( 440,171,310)   | ( 18,995,690) |
|          | 報 償 費            | 44,327,000       | 44,954,616       | △ 627,616     |
|          | 教育業務委託費          | 820,000          | 579,010          | 240,990       |
|          | 日本語教育業務委託費       | 2,661,000        | 2,645,675        | 15,325        |
|          | 給 食 委 託 費        | 37,810,000       | 37,667,289       | 142,711       |
|          | 給 食 材 料 費        | 19,520,000       | 19,654,382       | △ 134,382     |
|          | 旅 費 交 通 費        | 6,473,000        | 5,520,490        | 952,510       |
|          | 交 際 費            | 4,898,000        | 4,361,371        | 536,629       |
|          | 福 利 費            | 9,499,000        | 9,394,771        | 104,229       |
|          | 消 耗 品 費          | 21,534,000       | 20,893,522       | 640,478       |
|          | 教 材 費            | 10,883,000       | 9,947,525        | 935,475       |
|          | 燃 料 費            | 873,000          | 700,139          | 172,861       |
|          | 印 刷 製 本 費        | 3,531,000        | 3,221,465        | 309,535       |
|          | 光 熱 水 費          | 32,106,000       | 30,335,366       | 1,770,634     |
|          | 修 繕 費            | 63,336,000       | 57,942,557       | 5,393,443     |
|          | 通 信 運 搬 費        | 6,042,000        | 5,880,188        | 161,812       |
|          | 保 険 料            | 3,086,000        | 2,934,582        | 151,418       |
|          | 賃 借 料            | 17,989,000       | 17,566,343       | 422,657       |
|          | 公 租 公 課          | 3,832,000        | 4,686,718        | △ 854,718     |
|          | 負 担 金            | 7,490,000        | 7,557,737        | △ 67,737      |
|          | 会 議 費            | 1,152,000        | 701,395          | 450,605       |
|          | 奨 学 費            | 1,940,000        | 1,940,000        | 0             |
|          | 広 告 費            | 36,697,000       | 32,922,557       | 3,774,443     |
|          | 実 験 実 習 費        | 5,034,000        | 4,163,205        | 870,795       |
|          | 生徒活動補助金          | 719,000          | 620,580          | 98,420        |
| バス維持管理費  | 15,600,000       | 14,555,787       | 1,044,213        |               |

|               | 科 目              | 予 算 額            | 決 算 額          | 差 異         |
|---------------|------------------|------------------|----------------|-------------|
|               |                  |                  |                |             |
| 教育活動収支        | 事業活動支出の部         |                  |                |             |
|               | 補助活動仕入           | 15,640,000       | 13,774,284     | 1,865,716   |
|               | 附属事業仕入           | 609,000          | 570,465        | 38,535      |
|               | 減価償却額            | 80,320,000       | 80,255,858     | 64,142      |
|               | 研修費              | 4,498,000        | 4,071,852      | 426,148     |
|               | 雑費               | 248,000          | 151,581        | 96,419      |
|               | 徴収不能額等           | ( 0)             | ( 0)           | ( 0)        |
| 教育活動支出計       | ( 1,458,651,000) | ( 1,445,500,143) | ( 13,150,857)  |             |
| 教育活動収支差額      | ( 11,432,000)    | ( 31,282,660)    | (△ 19,850,660) |             |
| 教育活動外収支       | 事業活動収入の部         |                  |                |             |
|               | 受取利息・配当金         | ( 1,407,000)     | ( 1,967,299)   | (△ 560,299) |
|               | その他の受取利息・配当金     | 1,407,000        | 1,967,299      | △ 560,299   |
|               | その他の教育活動外収入      | ( 0)             | ( 0)           | ( 0)        |
|               | 教育活動外収入計         | ( 1,407,000)     | ( 1,967,299)   | (△ 560,299) |
|               | 事業活動支出の部         |                  |                |             |
|               | 借入金等利息           | ( 91,347)        | ( 91,455)      | (△ 108)     |
|               | 借入金利息            | 91,347           | 91,455         | △ 108       |
|               | その他の教育活動外支出      | ( 0)             | ( 0)           | ( 0)        |
|               | 教育活動外支出計         | ( 91,347)        | ( 91,455)      | (△ 108)     |
| 教育活動外収支差額     | ( 1,315,653)     | ( 1,875,844)     | (△ 560,191)    |             |
| 経常収支差額        | ( 12,747,653)    | ( 33,158,504)    | (△ 20,410,851) |             |
| 特別収支          | 事業活動収入の部         |                  |                |             |
|               | 資産売却差額           | ( 19,999)        | ( 19,999)      | ( 0)        |
|               | 車両売却差額           | 0                | 19,999         | △ 19,999    |
|               | その他の資産売却差額       | 19,999           | 0              | 19,999      |
|               | その他の特別収入         | ( 0)             | ( 0)           | ( 0)        |
|               | 特別収入計            | ( 19,999)        | ( 19,999)      | ( 0)        |
|               | 事業活動支出の部         |                  |                |             |
|               | 資産処分差額           | ( 0)             | ( 0)           | ( 0)        |
|               | その他の特別支出         | ( 0)             | ( 0)           | ( 0)        |
|               | 特別支出計            | ( 0)             | ( 0)           | ( 0)        |
| 特別収支差額        | ( 19,999)        | ( 19,999)        | ( 0)           |             |
| [予備費]         | ( 0)             |                  | ( 0)           |             |
| 基本金組入前当年度収支差額 | ( 12,767,652)    | ( 33,178,503)    | (△ 20,410,851) |             |
| 基本金組入額合計      | (△ 65,040,000)   | (△ 54,146,614)   | (△ 10,893,386) |             |
| 当年度収支差額       | (△ 52,272,348)   | (△ 20,968,111)   | (△ 31,304,237) |             |
| 前年度繰越収支差額     | ( 369,590,715)   | ( 369,590,715)   | ( 0)           |             |
| 基本金取崩額        | ( 11,965,387)    | ( 0)             | ( 11,965,387)  |             |
| 翌年度繰越収支差額     | ( 329,283,754)   | ( 348,622,604)   | (△ 19,338,850) |             |
| (参考)          |                  |                  |                |             |
| 事業活動収入計       | ( 1,471,509,999) | ( 1,478,770,101) | (△ 7,260,102)  |             |
| 事業活動支出計       | ( 1,458,742,347) | ( 1,445,591,598) | ( 13,150,749)  |             |